Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em​
Ciências da Saúde

EDITAL Nº 30/2025 - PPGCS/UEPG

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROGRAMA  DE DOUTORADO
SANDUÍCHE NO EXTERIOR - PDSE/CAPES 2026  - SEGUNDA CHAMADA. DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS DA SAÚDE –
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO ATENÇÃO INTERDISCIPLINAR EM SAÚDE, DA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, CONFORME DISPÕE O EDITAL Nº
29-2025, EDITAL Nº 17/2025 CAPES E O EDITAL INTERNO 17/2025 SEGUNDA

CHAMADA

O vice-coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências da
Saúde, da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no uso de suas atribuições, TORNA
PÚBLICO o resultado final do Processo seletivo para Programa de Doutorado Sanduíche
no Exterior.

CANDIDATAS APROVADAS

1º  Gabriela Fernanda Schiochet

2º Jéssica da Cruz Ludwig

A candidata deverá estar atenta ao cronograma de execução do EDITAL, em relação à
sua inscrição no sistema CAPES, incluindo preenchimento do formulário de inscrição
online e envio da documentação obrigatória na data estabelecida pela CAPES, entre os
dias 04 de fevereiro até 04 de março de 2026.
Informações disponíveis na página:
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-e-a
uxilios-internacionais/encontre-aqui/paises/multinacional/programa-de-doutorado-sanduich
e-no-exterior-pdse

Ponta Grossa, 01 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. Paulo Vitor Farago

Vice-Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde
UEPG

(assinado no original)

https://www2.uepg.br/ppgcs/wp-content/uploads/sites/44/2025/11/EDITAL-No-29_2025-PDSE-2026-segunda-chamada.docx-Documentos-Google.pdf
https://www2.uepg.br/ppgcs/wp-content/uploads/sites/44/2025/11/EDITAL-No-29_2025-PDSE-2026-segunda-chamada.docx-Documentos-Google.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/21082025_Edital_2662823_SEI_2661209_Edital_n__17_2025.pdf
https://www2.uepg.br/propesp/wp-content/uploads/sites/41/2025/10/EDITAL-INTERNO-17.2025-%E2%80%93-PROPESP.DIPOS-Programa-de-Doutorado-Sanduiche-no-Exterior-2026-segunda-chamada.pdf
https://www2.uepg.br/propesp/wp-content/uploads/sites/41/2025/10/EDITAL-INTERNO-17.2025-%E2%80%93-PROPESP.DIPOS-Programa-de-Doutorado-Sanduiche-no-Exterior-2026-segunda-chamada.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-e-auxilios-internacionais/encontre-aqui/paises/multinacional/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-e-auxilios-internacionais/encontre-aqui/paises/multinacional/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/bolsas/bolsas-e-auxilios-internacionais/encontre-aqui/paises/multinacional/programa-de-doutorado-sanduiche-no-exterior-pdse